
OIRK(ClúP í "ADMINISTRACION
SECRETARÍA Ü1C POLICÍA

£e\> de creación del Boletín 

Ley -N.°
E l  S o n d o  y  C á m a r a  d e  ¿ D ip u t a d o s  «Je l a  P r o v i n c i a  

< le < S .il(a ,  . s a n c i o n a n  c o n  f u e r z a  d e

■ ‘
t .

A r t ,  D e s d e  l a  j > r o r u u l # . i c M n  d e , é s t a  I . e v  Jt a -  
b r í  u n  p e r i ó d i c o  q u e * ‘ s e  d e n o m i n a r á '  n O L K T T N  
( j t v J C l f t l , ,  c u y a  ; j j u b l i c n c i f t n  s e  i i a r A  b a j o  1 rt v i g i l a n 
c i a  d e l  m i n i s t e r i o  d e  g o b i e r n o  "  ' 

A r t  2 Ó  s e  ¡ n « - e r t a r á ú '* e i?  é s t e  b o l e t í n :  « o  j^ a s  l , e -  
y e s  q u e  s a n c i o n e  !:« l e g i s l a t u r a ,  J a s  r e s o l u c i o n e s  d e  
c u a l q u i e r a  d e  l a s  c á m a r a s  y  o s  d e s p a c h o s  d é  l a s  
c o m i s i o n e s .

2 °  T o d o s  l o s  d e c r e t o s  o  r e s o l u c i o n e s  d e l  P o d e r  
E j e c u t i v o  .

3 0  - r o d a p  l a s  s e u t c n c i n . s  d e f i n i t i v a s  e  i u t e r l o c u l o -  
r í n s  d e  ló s  T r i b u n a l e s  d e  j u s t i c i a .  T a m b i é n  s e ‘ i u -  
s e r t n r á n j b f i j o  p o i i a d e ,  n u l i d a d ,  l a s  c j t a c t o n e s  p o r  

jC d ie t o s ,  a v i s o s  d e  r ó m a i e s . ' v  *11 g e n e r a l  t o d o  a c t o  
o  d o c u m e n t o  q u e  p o r  l e y e s  r e q u i e r a  p u b l i c i d a d .

A r t .  3  c  !.«*> S u b - s e c r e t a r i o s  e l  P o d e r  K j f c u t i v o .  l o s  
s e c r e t a r i o s  d e  l n s ' c á m a r a s  l e j i i s l i t i v u s  y  d e  l o s  ' t r i 
b u n a l e s  d e  J u s t i c i a  y  l o s  j e f e *  « le  * o f i c i n a ,  p a s a r á n  
d i a r i a m e n t e  a  l a .  d i r e c c i ó n  i j c l  p e r i ó d i c o  o f i c i a l  c o 
p i a  l e g a l i z a d a  d e  l o s  a c t o s  o  d o c i j i u e n t * ) s  q u e  s e  
r e f i e r e  e l  a r t í c u l o  a n t e r i o r .

A r t .  4 ©  I ya s  p u b l i c a c i o n e s  d e l  B o l e t í n  o f i c i a l , 
s e  t e n d r á n  p o r  a u t é n t i c a s : r v  u n  e j e m p l a r  d e  c a d a  u n a  
d e p i l a s  s e j l i s t r i b n i r á  j f r a U u t . i t f t e n U ?  e n t r e g o s  m i e t n -  
b r 'o s  d e  l a s  e n m a r a s  l e g i s l a t i v a s  y  a d u i i t i i s t r a t i v a s  d e  
l a  P r o v i n c i a .

A r t .  5 c  K n  e l  a r c h i v o  g e n e r a l  d e  l a  p r o v i n c i a  v  
e n  e l  d e  l a  C á m a r a  d e  J . u s t i t . i a  c o l e c c i o n a r á n . d o s  
ó  m á s  e j e m p l a r e s   ̂ d e l . H o i . k t í n  O i m c i a l , p a r a  q u e  
p u e d a n  s e r  c o m p u l s a d a s ' s u s  p u b l i c a c i o n e s ,  t o d a  v e z  
q u e  s e  s u s c i t e  d u d . t  a  s u  r e s p e c t o .  *

A r t .  6  o  T o d o s  l o s  .eras t o s  <¡ í t c  o c a s i o n e  é s t a  l e y  s e  
D i p u t a r á  a  l a  m i s m a .

A r t .  - 5  C o u ^ u ,n \ q 'u e s e .  e t c
S a l a  d e  f e s t o n e s  S a l t a .  A g o s t o  r o  ig o S .

J * i > L I X  C S A . V J J l  V A R A S -  - J  c a . v  H . C . V t n Ñ O  
S . d e  l . í  C . d e  1> 1)

ACUERDO 'DE MINISTROS

N "  1 ( i  5 6

Vista la .propuesta presentada a la 
Jefatura de Policía, por la casa Angel 
Braceras, Sociedad.Anónima de Buenos 
Aires, poii.iiiternitídio de su represen
tante ^r. Gustavo P.,,Haiing-ot. fvp;ua la 
provisión de vestuario; de .i,n,y,iérnb ,para 
el personal de.Uouiberós, vigilantes, Jnú- 
sicotj y celadores, de conformidarl .con 

> los avisos de licitación publicados: ,sien- 
, do la niencionadíi.casa la única propo
nen te: atento lo informado' por la Jefa

tura de policía y de acuerdo con el art. 
8(> de la Ley de, Contabilidad. •

' E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Mmisfros

" l . r t K T ^ :  ’
Art. 1 "--Acéptase ^propuesta  presenta

da por .laQasa A nge¡3'raceras, p i e d a d  
I Anónima de Bnen.oSi.Ai¡:¡}s,,para’la provi

sión de sesenta y'cjnQqn'uif^nnes,(Bó)pa- 
ra bombaros, c,o n ip u e$j tos, d e c b á q u e ti 11 as, 
pantalón y atributos’ confeccionados con 
nano azul «Victoria» a $ 85.50. treinta 
y cisneo pt¡§0 SA<;pn .cincuenta centavos ca
da, uno; .sesenta y . cinco (65) capotes 
para 'los mismos; confeccionados con 
paño azul obscuro «Victoria» a $ 

I 32.50. treinta y dos cincuenta cada li
no; (48) cuarenta y. ocho unifonne^ para 
músicos, compuestos de (ihaquétjllas. 
pantalones, gorras y ¡(tributos, confec
cionados cóii paño «Victoria»,-a,.¡j^ 32.50 
treinta y dos pesos con einqueiita centa- 

I vos cada uno; (á8).Cuarenta y ..oclió 'ca
potes para los. misinos, confeccionados 

1 con paño azul obscuro. «Victoria»-, ü  $
¡ 30.00,*, treinta ,pesos ¿ a d a  .uno: ,(130)
, ciento treinta' uniformes' para vigilantes 
; (,‘ompiiesfíis de chaquetilla y pantalón 

confeccionados con paño azul(, obscuro 
«Victoria» a $ .33 .50 ,  treinta y tres 

•’ pesos cincneíibi centavos cada uno; 130 
! ciento treinta capotes 'para los^púsnios. 

confeccionados.con paño . azul obscuro 
«Victoria» a $32.50. treinta y dos pesos 
cincuenta centavos cada . uno:'"(150)

' ciento cincuenta , uniformes para .vigi
lantes de campaña, com puestos/le  .cha
quetilla y pantalón, confeccionados ..con 
paño,gris «Patagonia» a 30.00< treinta 
pesos cada uno; 130 c’ascdá para ’vigi- 

! ¡antes, confeccionados^ en _paño «Yicto- 
j ria» a ¡$ 7.’2Ó' siete ’ pesós con veinte 

centavos cada , 1 1  no; ciento cincuenta 
(150) cascos para vigilantes de caiupa- 
náj/.forra'dos ‘de‘ paño1'gris ¿Patagonia»

, a $ t-10 'siete pseos con 1 diez;'ceuta- 
, j o s  dula uno. (IDj 'diez uniformes para



celadores compuestos de blusa, pantalón 
y gorra, confeccionados con paño azul 
gris «D. P.» a ¡f 35.00 treinta y cinco 
pesos cada uno; (10). diez capotes para 
los mismos, confeccionados con paño 
azul gris «í). P.» a $ 33.00 treinta y 
tres pesos cada uno.

Art. 2 ° —Fijase en tres mil pesos el 
depósito de garantía determinado por 
el art. 87 de la Ley de Contabilidad.

Art. 3.°— Por la  Jefatura de Policía, 
se formulará el contrato respectivo.

Art. 4°.--Comuníquese, publíquese e 
insértese en el R. Oficial.

Salta, Abril 23 de 1918

CORNEJO.
R .  M.  Z u v i r i a  

M. R .  A l v a r a d o

N.° 1660
Habiéndose incluido entre las Comi

siones Municipales, convertidas en Mu
nicipalidades por decreto i\’°  1.55 7, la 
del Departamento de la Caldera, cuya 
renta no alcanza a la suma de $ 5.000, 
pues en su Cálculo de recursos corres
pondiente al año próximo pasado, que 
haciendo a la-suma de $ 6.471.44. se 
encuentra agregada lasúmade$3.0S3.94, 
como saldo del año anterior, lo que ha 
motivado un error de apreciación en los 
datos que han servido de base para dic
tar  el decreto aludido, siendo en reali
dad la renta anual de dicha Comision Mu
nicipal de i  3.387.50.

Y CONSIDERANDO:
■Que por los fundamentos del decreto 

ya citado y las disposiciones legales per
tinentes, ei departamento de la Caldera 
no está en condiciones de ser adminis
trado por uña Municipalidad electiva.

'El Gobernador de la Provincia
en afiuerdo de Ministros 

DECRETA

Art. l . ° —Déjase sin efecto el decre
to N° 1.557, en cuanto convierte a la 
Comisión Municipal del departamento de 
la Caldera en Municipalidad electiva.

Art. 2.®—Corfluníquese, publíquese e 
insértese en el R. Oficial.

Salta, Abril 24 de 1918 
CORNEJO

R a fa el  M. Z uvjría  
M anuel  R . A lvarado 

Es copia: Francisco J. López

N.° 1661 
Atenta la solicitud formulada por el 

Párroco, del Pueblo de Orán, fray Ber- 
nardino Nárdini, en la que pide una sub
vención del gobierno, con el fin de dar 
término a la construcción de una 'capilla 
y escuela que los R. R. P. P. Francis
canos han empezndo a levantar en dicha 
localidad, y considerando, que es deber 
de buen gobierno contribuir por los me-, 
dios a su alcance a la realización-de 
obras, que a la par que embellecen las 
localidades donde se llevan acabo, pro
penden al adelanto moral e intelectual 
de sus hahiti'iites.

E l Gobernador de la Provincia  
en acuerdo de Ministros 

DECRETA
Art. l.°—Acuérdase al Párroco del 

pueblo de Orán, fray Bernardino Nardini, 
un subsidio de quinientos pesos, por una 
sola vez, para el objeto indicado, con 
cargo de rendir cuenta oportunamente 
de su inversión.

Art. 2.a— El gusto que importa el pre
sente decreto, se imputará al mismo, de
biendo darse cuenta a la H. Legislatura 

Art. 3.°— Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el R. Oficial.

Salta, Abril 24 de 1918 
CORNEJO 

R aeael  M. Z uvihia  
Manu el  R. A lvarado  

Es copia: Francisco J.’ López

N.u 1662 
Salta, Abril 24 de 1918 

Vista la precedente nota suscrita pel
los miembros de la administración de 
Justicia de la Provincia en la que so
licitan les sean devueltos los documen
tos hechos en sus sueldos, y que, en lo 
sucesivo, no se verifiquen dichos docu
mentos en las planillas respectivas, a-



llenándoseles integramente el suclilo da 
que gozaban. Miitu.-i de aplicarse aque
lla medida

coxsn>KKAxi>o:
Que h r ley  de presupuesto para el a- 

fii) 1917 iufnidujo  iiij descuento del dio/ 
por ciento sobro los sueldos asignados  
desde ;ie'!ipo atrás a los funcionarios de ' 
los podares ejtvutivos y judiciales el ¡
(I¡i  ̂ se ha mantenido en la ley de pre- 1 
supuestos para el corriente año.

(¿ue is-stí’ descuento esrá establecido  
cmiin «voluntario*,'en razón d'-1 lo pros
cripto por los artículos í 2 1 , '1 -U  y J.57 i 
de la Constitución: de la Provincia, es 
tando sujeto, por ■ lo tanto, a ¡a acepta- . 
tación ila los funcionarios aludidos.

Que es ¡Jicn^stiona’ok*. enion-je-;. el de j ■ 
reclio que asiste a los magistrados ..de 
reclamar la devolución de los valores  
descontados y de requerir la supresión 
interior de los descuentos los que se. 
han venido efectuando hasta el presan
te on los sueldos .asignados-a  los fun
cionarios de ios poderes ejecutivos y ,,u- 
dicial.

Que, (Jando curso a la reclamación  
ile referencia, puede, el Poder Ejecutivo i 

-ordenar !a devolución de las sumas des
contadas en el corriente año .v  .d ispo
ner en adelante se liquiden y abonen 
integramente los sueldos de ¡os m agis
trados judiciales: poro no está dentro 
de sus facultades .dictar analóga reso
lución respecto de los documentos co 
rrespondiente al ejercicio vencido de 
191 7. por cuanto ello importaría ¡i !i¡- 
gir la disposición del arr. :> de ¡a Ley 
de Contabilidad.

i

FJ Gobernador de !u Provincia 1 
en acuerdo de .Ministros. j

DKCKKTA ^ i
Art. 1 .°— Deciarar que los inagislra- I 

dos judiciales tienen derecho a la de- I 
volncióú de los descuentos que se h icie
ron sobre sus sueldos en él año 1917,  
debiendo recabarse , en su oportunidad, 
de la Honorable Lejislat.ura, el crédito 
suplementario requerido para efectuarla.

Art. 2 ° — Ordenar la  liquidación por 
separado de los-descuentos hechos y que 
.se practicaren durante el corriente año,

en 'Virtud de la ley de presupuesto  
debiendo su importe abonarse con iin- 
qlitación al presente decreto. ■ !

Art. ?,.° Comuniqúese, publíquese y  
dése ai R. Oficial-

CORNEJO
Sí. 11. A[jVAHADO 

R afael  M. Zuvikia 
R.<" copifx—Francistíu .T. López

Salta, Abril 26 de 1918  
Vista la uota de la Exema. Cámara 

de .Justicia, eu la que solicita  del P o 
der Ejecutivo la creación de un puesto 
de Escribiente para la oficina’ de R egis
tro de Mandatos, por ser imprescindible  
para su regulai-i'uncionamiento, y tenien
do en cuenta que por la L ey  de Presu
puesto vigente la oficina mencionada,  
con solo un escribiente, fué anexada a 
la  Cámara de Justicia.

E l Gobernador de ¿a Provincia 
en acuerdo de, •Ministros 

DECRETA:
Art. 1.° Créase un puesto de escr i

biente supernumerario para ’la* oficina  
de Registro de Mandatos, con el sueldo-  
mensual de sesenta -pesos, para el co
rriente año.

Art. 2.° El gasto que se ■ ocasiona  
coi; el presente decreto se impurará al 
mismo, con cargo de dar cuenta oportu
namente a l a  H. Legislatura.

Art. 2.°— Comuniqúese, .publíquese e 
insértese en el R. Oficial. ’

CORNEJO
■ JIAXI.'KI, li. ALVAli.ADO 

R A KAKI, M. ZUVIIUA 
Es Ci'piii. — Fniticisc.o .1. López .

X.» 1.670  
Salta, Abril 26 de 1918  

Atenlo lo solicitado por el empleado  
del Ministerio de Hacienda señor Pedro  
R. Torres, y considerando que efect iva
mente se le obligó a trabajar en horas 
extraordinarias durante los meses de 
Enero. Febrero, Marzo y Abril del cor
riente año que fue, indispensable por el 
recargo de labor en el Ministerio; y  
siendo por e l lode evidente justicia as ig 
narle algún emolumento.



E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de T' inistros

d e c r e t a :
Art. l.° Asígnase a don Pedro R. 

Torres la cantidad de ciento cincuenta 
pesos moneda nacional, por una sola 
vez, como contribución al trabajo en 
horas extraordinarias que realizó duran
te los meses de Enero, Febrero, Marzo 
y Abril corriente.

Art. 2 °  Impútese el gasto a «Even
tuales».

Art. 3.° Tómese razón en Contadu
ría General, comuniqúese, publíquese y 
dése al Registro y B o l e t ín  O f ic ia l , 

CORNEJO 
M. R. A lva rad o  

R. M. Z uv iria  
Es copia: Francisco J. López

N.° 1671 
Salta, Abril 26 de 1918

Habiéndose fijado por el presupuesto 
del corriente año una partida global de 
mil quinientos pesos moneda nacional 
al ines para contribuir al sostenimiento 
de la Estación Enológica de Cafayate; 
(Capítulo III,  Inciso 1°) correspondien
te al Poder Ejecutivo determinar el per
sonal de la misma y su retribución; ha
biéndose organizado ya con anterioridad 
ese personal el cual viene desempeñado 
sus funciones en virtud de autorizacio
nes precedentes.

E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros

d e c r e t a :
Art. 1.®—E l personal de la Estación . 

Enológica de Cafayate queda fijado pa
ra  el corriente ano y con antigüedad al 
1° de Enero, independientemente del Di
rector, cuyos servicios y honorarios se 
han estipulado por contrato en la siguien
te forma:

Un químico ayudante con el sueldo 
mensual de $ 300

Un auxiliar-secretario con el sueldo 
mensual de » 150

U n  Escribiente, con el. sueldo men- 
sual de » 80

Art. 2.°— Confírmase en los puestos

de*'referencia a los señores Miguel Hur
tado, . Augusto del Valle y Ramón A. 
Etchart.

Art. 3.°— Comuniqúese, públiqnese 
insértese en el R. Oficial.

CORNEJO 
R a fa el  M. Z cvibia  

M . R .  A l v a r a d o  
Es copia:— francisco  j . Ló pez

, N.° 1672 
Salta, Abril 26 :le 1918 

Vista 1a. propuesta presentada por el 
señor Domingo Bacoato para confeccio
nar los abrigos que se necesitan para 
los ordenanzas del Palacio de Gobierno.

El, Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros 

DECRETA 
Art. ,1.°—:Apruebase la propuesta pre

sentada por el menciouado Sr. Baccaro. 
para la confección de doce sobretodos, 
sobre medida, para Ordenanzas al pre
cio de setenta y cinco pesos cada uno.

Art. 2."— El gasto se imputará al Ca
pítulo I o, Artículo 2U, Iuciso 16, Itera
2o del Presupuesto vigente, debiendo 
imputarse el exceso sobre la cantidad 
disponible en dicho inciso, a la partida 
de imprevistos.

Art, 3.° Comuniqúese, publíquese e 
insertese en el R. Oficial.

CORNEJO 
R a fa el  M. Zuvibía 

M. R. A l t a r a d o  
Es copia:—Francisco J. Lopes

N.° 1.675 
Vista la nota del Superior Provincial 

de los R. R. P. P. Franciscanos en la 
que pide al P. E. una ayuda pecuniaria 
para-abonar los sueldos de un maestro 
para la escuela que funciona en el Con
vento de esta Ciudad, y teniendo en 
cuenta que en dicha escuela reciben 
instrucción gratuita mas de 150 niños,
E l Gobernador de la Provincia* 

acuerdo de Ministros 
DECRETA:

Art. l .° — Acuérdase al Superior Pro
vincial de la Orden mencionada, R.P.



Rafael Gobelli un subsidio de quinien
tos pesos, por una sola vez para el ob
jeto indicado, con cargo de rendir cuen
ta oportunamente de su inversiód.

Art. 2.u— Dese cüenta oportunamente 
a la H. Legislatura del presente decreto, 
imputándose' previamente el. gasto al 
mismo.

Art 3."— Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el U. Oficial.

Walt»'. Abril 29 de 1918
(3 0 RNK.r0 .

H a va Ki; M .Z uv iria
M anuel R. A lva rad o  

Es copia—Francisco .1. Lóqez

N.° 1.677 
Vista la nota'de la Hermana Supe- 

riora del'Buen Pastor en’ la que solici
ta una suma de dinero para ayudar a 
la construcción de un salón dormitorio 
para huérfanas y teniendo en cuenta 
que esta institución en su doble carác
ter de Cárcel Correccional y Asilo de 
Huérfanos v'nienoves, merece la protec
ción de los poderes públicos,

E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de M inistros,

dkcrkta:
Art. l .°— Acuerdase a la Hermana Su- 

periora del Buen Pastor un subsidio de 
quinientos pesos, por una sola vez y 
con cargo de rendir cuenta oportuna
mente, para el objero indicado,

Art. 2.°— El gasto que ocasione el 
presente decreto se imputará al mismo 
debiéndose dar cuenta oportunamente a 
la H. Legislatura.

Art. 3.°—Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el R. Oficial. 

v ¡Salta, Abril 30 de 19.18
Í’ORNKTO:
Ka fa k l  M. Z u v ir ia .

M a x c k l  R. A lv a r a d o  
Es copia— Francisco J. López

N.° 1.678 
Siendo necesario dotar de un servicio 

policial extraordinario al Partido de San 
Isidro (Campo Santo), con motivo de la 
zafra en el Ingenio de dicho • punto.

E l Gobernador de la Provincia

en acuerdos de Ministros 
DECRETA:

Art. l.° Créase una Sub-Comisaria 
de Policía en el mencionado Partido, 

: mimbrándose para desempeñarla, ad-ho 
' norem al Señor Facundo Cabrera, 
j Art. 2.° Autorízase ai Sub-Comisario 

nombrado a tomar dos agentes de Po- 
l licia con el sueldo mensual de cuarenta 
j- y cinco pasos. desde el 1.° deMayo.pró- 
, xirno hasta el 31 de Octubre del co

rriente año.
! Art. 3.° Ei gasto se imputará al 

presente decreto, con cargo de dar cuen
ta oportunamente a , la" H. Legislatura. 

1 Art. 4.° Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el R. O. 

j Salta, Abril 30 de 1918

CORNEJO
RAFAEL M. ZUVIRIA 

j MANUEL R. ALVARADO
Es copia: Francisco J. López

N.° 1.680
l Atenta lá nota de la Señora Superio- 
I ra  de las Hermanas Enfermeras F ran 

ciscanas de la Caridad en la que piden 
un subsidio para' terminar un salón pa
ra huérfanos que se encuentra en cons-

• truccióu y teniendo en cuenta-ios impor
tantes .servicios que prestan tan meri
torias como abnegadas hermanas de 
caridad

E l Gobernador de la provincia en 

acuerdo de Ministros 

DECRETA:

Art. 1.®— Acuerdase a la Señora Su- 
periora de las Hermanas Eufermeras 
Franciscanas un sibsidio de quinientos 
pesos, por nna sola vez, para el .objeto 
indicado y con cargo de rendir cuenta 
de su inversión.

Art. 2.°—El gasto que ocasione el 
presente decreto se imputará al mismo 
debiendo darse cuenta oportunamente a 
la H. Legislatura.



¿ r t .  :i.‘*—í'-«iiininíqucsi-, publiques*} e ¡ ■■ 
insértese en el R. Oficial

. ' Salta. Abril 'JO ti ti 1 9 1 8  - ;

CORNEJO: ¡
. Rafael M. Z i 'vjk' a. :
M.vxuki, Ai .vakado :

Es oopia. —  Francisco J. López i

MINTSTSRIO DE HACIENDA '

i
V  1 ,t>51 ¡

De afílenlo con las ternas elevadas | 
.por la Comisión Municipal del Departa- 
mentó de La Poma, para el nombra
miento ile Jueces de Paz.

E l Gobernador de ¡a Provincia ,;
DECRETA 

Art. L° Nómbranse Jueces de Paz 
Propietario y Suplente del mt-nc¡c,u;ulo 
(Departamento, para el ejercicio del co
rriente año, a los señores Moisés Mar- ' 
tinezy José M. Torres, respectivamente. i 

Art. 2.u—Otuuvinitioese publiques;; e 
•insértese en el R. Oficial. ;

Salta, Abril 15 de L91*
CORNEJO

1\ A KAKI, M. ‘ Zl.’VlüIA
(Es copia— Francisco J.. López

X.° 1 ,(i5¿
Habiendo vencido hoy la licencia u- 

cordada.al Calculista de la Oficina de 
■Obra-s Públicas don E n rqne  lliornbak 
y en virtud de haber solicitado prórroga ' 
ile ella, por tres meses, sin goce de suel
do: acuerdo con la propuesta del JeTe 
de dicha Oticina.

E l Gobernador d t la 'Provinu*

d e c r e t a : í
Art. l.° Nómbrase para ocupar el i

‘mencionado puesto, mientras dure la li- '
cencía del señor Bicrubali. al señor Ki- j
cardo Llinios(hijo). j

Avt 2'J .--Comuniqúese, publiques?, é i
insértese en el R. O. !

Salta. Abril 18 de 191S. j
CORNEJO.

R ah akl M. Zl'-VI-HÍA 
Es copia: Francisco J .  L<)p«z

N.° 1.657. |
Encontrándose vacantes los cjtifros dt- 

Jucees dtj Pa<. Propietarios y Suplentes 
del Departamento de San Carlos pur re 
nuncia de las personas qué los desem
peñaban. y do acuerdo con las remas 
elevadas por la Comisión Municipal de 
dicho Departamento.
Ei gobernador de la Provincia

n  F . C R K T A :

Art. 1.° Nómbranse Jueces de Paz 
Propietario y Suplente dr.l Departamento 
de San (Jarlos, para e) ejercicio del co
rriente año a los .señores J. Xavor Co
mes y Rótnulo J. Pérez. respectivamente^

Art. y."—Comuniqúese, publiquese e 
nsértese en el R: Oficial.

Salla, Abril 1>:S de 1!>18
CORNEJO

l l A F A U r ,  ?■ Z l ’VSKÍA

Es copia— Francisco J. López

X.° 1.664.
Siendo necesario crear una Sub-Comi- 

saria dt; Policía en el Partido de San 
Lorenzo (Rosario de la Frontera) que 
atienda a la vez el servicio policial de 
la Esiación Antilla del mismo Departa
mento.

E l Gobernador de la Provincia
D E C R E T A :  ,

Art. 1 .u Crease en el mencionado 
Partido una Sub Comisaria de Policía 
y nómbrase para que la desempeñe, atl- 
IttuioreH), al señor Luis H. Morales.

Alt. 2.° Autorizase al Sulj-<'oaiisa- 
rio nombrado, para contratar un agente 
tío Poleia ctin id sueldo-mensual de cua
renta pesos, debiendo imputarse ei ga.s- 
t.u al Capitulo I.", Articulo ,2.'J Inciso 10. 
Item ].° del Presupuesto vidente.

Alt. iiu— Comuniqúese. pnldíquese e 
insértese eu el Registro Oficial.

Salta. Abril 25 de 1918 
CORNEJO 

R afael M. Z l' vuüa. 
Es cupiit:- "-Francisco Lópt'Z

No encontrándose el Distrito de Payo- 
gusta en las condiciones requeridas por



la Ley Orgánica de Municipalidades, pa
ra  continuar administrando sus bienes 
comunales por medio de la Comisión Mu
nicipal creada por decreto N.u 635, pues 
no ha satisfecho ninguna de las condi
ciones exigidas por la Le¿ para gozar, 
de este beneficio, ni comunicado al P. E. 
su constitución, 1 1 0  habiendo tampoco e- 
levado para su aprobación presupuestos 
de gastos, cálculos de recursos ni ternas 
para el nombramiento de Jueces de Paz.
El Gobernador de la Provincia

d e c r e t a :
j

Art. Déjase sin efecto el decreto N.° 
635 antes citado por el que se crea una 
Comisión Municipal en el Distrito de 
Pavogasta, pasando a depender este de 
la Comisión Municipal de,l Departamen
to de Cachi 

Art. 2.° La Comisión Municipal ce
sante, hará entrega a la Departamental 
de todos los libros, valores, etc.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese é 
insértese en el R. O.

Salta, Abril 26 de 1918 
CORNEJO 

R a fa el  M. Z uviria  
Es copia:— Francisco J .  López

N.° 1.674 
Habiéndosedirijido al Poder Ejecutivo, 

varios vecinos del Distrito riel Galpón, 
solicitando sea sustituido el Encargado 
del Registro Civil por otra persona, con 
residencia en el asiento de dicha Ofici
na, pues el actual se encuentra la ma
yor parte del tiempo fuera del Distrito, 
entregado a sus trabajos particulares, 
dejando 1» Oficina abandonada o a car
go de un menor, lo que ocasiona perjui
cios e inconvenientes, y habiéndose com
probado que en el día de ayer dicho 
empleado 1 1 0  se encontraba en el Pueblo 
del Galpón y la Oficina estaba a careo 
de un menor de edad, implicando esto 
•una serie irregularidad.

E l Gobernador de la Provincia (
d e c r e t a :

Art. 1.° Exonerase a D. Gamaliel 
Rufino del puesto de Encargado del Re 
gistro Civil del Distrito del Galpón.

Art. 2.° Nómbrase para reemplazarlo 
a D. Welindo R. Castillo.

Art. 3.° Comuniqúese, publíquesa e 
insértese en el R. O. .

Salta, Abril 27 de 1918 
CORNEJO 

R a fa el  M. Zuvikia  
Es copia:' Francisco J .  López

MINISTERIO DE GOBIERNO

N.° 1.653 
Salta, Abril 20 de 1918 

Vistas las precedentes diligencias de 
jubilación ordinaria solicitada por la 
Directora ĉ e la Escuela de la Caldera, 
Señorita Juana Luque; atento lo infor
mado por la Caja de Pensiones y J u b i 
laciones y de conformidad con lo dicta
minado por el señor Fiscal General, que 
acouseja ss acceda a lo solicitado, por 
haberse llenado todos los requisitos exi
gidos por la ley respectiva.

E l Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art. l .°  Acuérdase jubilación ordi
naria a la Directora de la Escuela da 
la Caldera, señorita Juana Luque, de
biendo liquidarse aqueila a razón de 
ciento cuatro pesos cincuenta centavos 
moneda nacional mensuales, a partir 
desde el día primero del entrante mes 
de Mayo.

.Art. 2.° Comuniqúese publíquese, dé- 
' se al Registro Oficia! y vuelva a la Ca

ja  de Pensiones y Jubilaciones para su 
cumplimiento, prévia reposición de se
llos.

CORNEJO 
M. R» A l v a r a d o

Es copia—Francisco J. López

N.° 1.655 
Salta, Abril 20 de 1918 

Vistas las precedentes diligencias de 
jubilación extraordinaria .solicitada por 
el Sub-Secretario de Gobierno D.onFran- 
cisco J. López y elevadas por la Caja 
de Pensiones y Jubilaciones a resolucio
nes del Poder Ejecutivo; atentos los in
formes de la Comisión Administradora 
de dicha Caja y de conformidad con lo 
dictaminado por el señor Fiscal Gene-

*



ral, que aconseja se acceda a lo solici
tado. por haberse llena.lo todos los re
quisitos exijidos por l¡j ley respectiva.

• l i l  Gobernador de la Provincia 
U K O K I C T A :

Art. 1.° Ariérdase la jubilación ex
traordinaria solicita td rsub-¡5ecre- 
tario de (-J-obeirno bou Francisco .1. Lú. 
pez la que se liquidará desde el priman» 
del próximo mes-de. Mayo, a razón de 
doscientos ochenta, v tres [tesos con no
venta y cintro Cóntavi.s metu;da nacio
nal. mensuales, qué es el monto de ui- 
bilac'ión extraordinaria que tiene dere
cho a percibir, de acuerdo con el prome
dio de sueldos establecido per el a r t i 
culo 21 déla  Ley de Pensiones y .Jubi
laciones, en veinte y tres anos de ,ier- 
vicios continuados y con la bonificación 
de tiempo que le covrespoude. por los 
empleos que ha desempeñado en la Pe
nitenciaría y Policía de la Capital, a 
razón del 2.7(1 H„.

Art. 2." — Comuniqúese. publíquese. 
dése al Jie^ristro Oficial y. vuelva a la 
Caja de Pensiones y Jubilaciones para 
su cumplimiento, prévia reposición de 
sellos.

COKXIvU» 
M a x i .u í l  H .  A l v a r a d o  

Es copia: E. J. Dousset. Oücial ]."

X.1’ 1 .(i 5 8 
Salta. Abril 24 de 1018 

Vistas las precedentes«diligencias de 
Jubilación extraordinaria solicitada por 
el Comisario dé Ordenes D. Octavia no 
Pereyra V elevadas por la üajá de Pen
siones y Jubilaciones a resolución del 
Poder Ejecutivo: «atentos los informes 
producidos y habiendo llenado el soli
citante todos los requisitos exijidos ¡nu
la ley respectiva; de acuerdo con lo dic
taminado por el señor Fiscal General.

E l Gobernador de la Provincia 
DKCKKTA 

Art. l .u Acuérdase la Jubilación ex
traordinaria que solicita «1 Comisario 
de Ordenes Don Octaviano Pereyra, la 
que se liquidará a razón de doscientos 
treinta y cuatro pesos con setenta y seis 
centavos moneda nacional que resulta

ser el monto de jubilación extraordina
ria que le corresponde, de acuerdo con 
el promedio establecido por el artículo
21 de la Ley de Pensiones y Jubilacio
nes. a razón dei 3 y a partir des
de el primero de.l mes di; Mayo próximo. 

¡ .Art. 2."—-Comuniqúese, publíquese 
i dése ai Registro Oficial y vuelva a la 

Cuja ile Pensiones V Jubilaciones para 
su cumplimiento, prévia reposición de 

' sellos.
C O R N E JO  
M. K. A lv a k a h u  

E s  — F va u o .isco  .(. I.tq>r/.

Nu. i <;«.'>
Salta, Abril ‘¿5 de 1918.

Vistas las precedentes diligencias de 
Jubilación extraordinaria solicitada por 
el Comisario de Policía del Departa 
mentó de Iruya 1). Tomás F. Vareas y 
elevadas por la Caja ‘ de Pensiones y 
Jubilaciones a resolución del Poder E je
cutivo; atento ¡o informado por la Co
misión Administradora de. d icha 'Caja y 
de conformidad con lo dictaminado por 
el Sr. Fiscal General, que aconseja se 
acceda a lo solicitado, por haberse lle
nado todos los requisitos exigidos por

■ la lev respectiva. .
E l Gobernador de la Provincia 

I . H - X U K T . V .

Art. 1.°— Acuérdase la Jubilación éx- 
traodinaria que solicita el Comisario de 
Policía del Departamento de iruya I). 
'romas H\ Vargas, la que se liquidará 
desde el primero del entrante mes de 
Mayo, a razón de, selenia y siete pesos 
con diez y ocho centavos moneda n a
cional mensuales, que es el monto de 
•Jubilación que tiene derecho a percibir, 
de acuerdo con.el promedio de sueldos 
establecidos por el art-. 21 de le. lev de 
Pensiones y Jubilaciones, en diez v sie
te años de servicios, a, razón del 15 l'„.

Art. 2 .°— Comuniqúese publíquese, 
dése al R. Oficial y vuelva a la Caja de 
Pensiones y, Jubilaciones para su cum
plimiento, previa reposición sellos.

CORNEJO 
M. R. Alvarad»

( Es copia:-—Francisco J. López.



Salta, Abril 26 de 1918. 
Vista la presentación hecha por el 

Juez de I a Instancia Dr Augusto F. 
Toriuo y elevada per la Caja de Pen
siones y Jubilaciones a resolución del 
Poder Ejecutivo, en la que solicita la 
devolución del descuento hecho sobre 
sus sueldos de A gente 'F iseal en lo Ci
vil y Jaez de I a Instancia, para la men
cionada caja; atento lo resuelto por la 
Excm-a, Cámara de Justica, sobre ina- 
plicabilidad del inciso 5.° del art. 2.° 
de la Ley de Pensiones y Jubilaciones 
pasa los magistrados judiciales y de 
conformidad con lo dictaminado por el 
Sr. Fiscal General.

E l Gobernador de la Provincia 
DECRETA : 1

Art. l.°— Devuélvase por la Caja de 
Pensiones y- Jubilaciones la cantidad 
descontada de sus sueldos al Sr. Juez 
Dr. Augusto F. Torino, declarándose, en 
cumplimiento del fallo de la Exma. Ca- 
mara de Justicia, que dicho magistrado 
no está comprendido en las prescripcio
nes de la Ley de Pensines y Jubilaciones.

Art. 2.°—Tómese razón en Contadu
ría General, comuniqúese, pubíquese 
insértese en el Registro O. y pase a la 
Caja de Pensiones y Jubilaciones para 
su cumplimiento y demás efestos.

(¡ORNE JO
ílA N U E Ij R. ALVARADO 

Es copia:—Francisco J. López

N° 1668 
Sjilta, Abril 26 de 1918 

Por los fundamentos del decreto N.° 
.1.262, de fecha 3 de Mayo del añoppdo. 
El Gobernador de la Provincia

DECRETA:
Art. I.9 Autorizase a las Oficinas 

receptoras de renta para recibir a la par 
títulos de la 'deuda consolidada de Ja 
Ley N° 346 en pago de contribuciones 
territoriales atrasadas hasta el año 1917 
inclusive.

Art. 2.* Los Receptores, al rendir 
Cuentas, especificarán el número de las 
boletas de contribución, año, importe y 
nombre de los contribuyentes a que co
rrespondan lospagosefectuados en títulos

Art. 3.° Comuniqúese, pnblíquese 9 
insértese en el Registro Oficial.

. CORNEJO 
M. R. A lavrado  

Es copia: Francisco J. López.

Salta, Abril 29 de 1918
Vista la precedente solicitud presen

tada por la señora Julia  A. Peralta an
te la Caja de Pensiones y Jubilaciones 
y elevada a la resolución del Poder 
Ejecutivo; atentos los informes de la 
Comisión Administradora, de dicha Caja 
y de conformidad con lo dictaminado 
por el señor Fiscal General, favorable a 
la petición de referencia

E l Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art. l.° Declárase, conforme a Ja pres
cripción del artículo 22, primera parte 
de la Ley de Pensiones y Jubilaciones,, 
que la recurrente señorita Ju lia  A. Pe
ralta tiene derecho a hi devolución del 
cinco- por ciento de sus sueldos que le 
fueran descontados para el fondo de la 
Caja ve Pensionss y Jubilaciones.

Art. 2.° Declárase igualmente, en mé- 
rifco de la devolución que se ordena, 
que la señorita Pera lta  pierde la anti
güedad que tenía hasta el día de su cese, 
para el caso de reingresar al magiste
rio o tomar otro puesto público.

Art. 3.° Comuniqúese pnblíquese ydese 
al Registro Oficial y vuelva a la Caja 
de Pensiones y Jubilaciones a sus efectos. 

CORNEJO:
M. R. A.LVARAEO 

Es copia—Francisco J. López

Salta, Abril 30 de 1918
En el deseo de dar m ayores fa c ilid a 

des para el pago de la contribución di
recta del Departamento de la Capital, 
correspondiente al presente año

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. 2.° Prorrógase el pago de la con
tribución territorial de la capital, por un 
mes áms, pasado este plazo se procederá 
hacer efectivo por la vía de apremio



P á g .  .156 O f i c i a l X'ü.m. 701

Art. 2." Cormmtqtrese, publlquCse, y 
dése al ‘Registro- :Of ¡toral. '

CORNEJO:
M. R. Alvaií.vdo 

E s copia-^FiluiciSeo .1/López

‘• E D I C T O S

SUOHNO K.LO —-Habiéndose declarado 
abierto «I juicio sucesorioole-don- Tori- 
bio Bujedo.'por uuto de-facha’ 15 de>Di- 
ciembre de '1917. del señor Juez lie pri- | 
mera instancia -en lo civil-v comercial 
doctor David E. Otidilio. ge cita’pftr ei tér
mino de treidta días en -dos diarios lo
cales y una vez ón tfrB oC im x Ofic ia l,  . 
a-todos los. que se consideren con algún j 

derecho a esta sucesión, se presenten a 
hacerlos vnler-por ante la secretaria del , 
suscripto; bajo apercibimiento de ley.
Salta, Diciembre 15 de 1917

Pedro  •/. 'A ram ia — Sítiratario

SUCESORIO— irlalüéiídose 'declarado 
á'biérto"el. juicio Sucesorio de don Her
menegildo Gallardo, el señor Juez de 
primara instancia en lo civil y comercial 
doctor D avid 'E . (ludiño ha ordenado

sean rfitadOs-pOr edictos-durante treinta 
•dias,- a contar d*\sde. la primera pnblica- 
eiuu del -presentera todos los que se 
consideren con derecho .a esta sucesión, 
paru*qiie -se presenten a hacerlos .valer. 
•Lo qne el suscrito secretario hace saiier 
a"IOs iñtbresados.

S)iHa, -Abril 2 de *1.918 
Pedro J. A r a n d a .  $««atrta

SUCESORIO—.'Habiéndose declarado 
abierto el juicio sucesorio del doctor 

' Francisco Z. bizarro, por uu;o‘do-fe- 
éha 15 ‘de 'Marzo,-del-señor juez de pri
mera iiMan-cia en lo civil y comercial, 
doctor AriasUriburu, se cita por el pre
stente-y por término'de treinta dias. en 
dos diarios locales y por una sola vez 
en e l 'B o le t ín  O f ic ia l .  a ;todos les que 
se consideren con- algún derecho,, se p re 
senten a hacerlos valer por ante la se
cretaría- del .suscrito, bajo a  percibí inmu
to de ley.—Salta,- Marzo 30 de 191.8

Nolusco 'Zapata, Síystjrií

Tullei-üs  (Ti-áfic.js de  lu lJen¡u-ni; iari¡ i


